<sup>1</sup> Cod. Veron., *totius provinciae caput.*

<sup>2</sup> Idem cod., *et absque culpa est.*

<sup>3</sup> Idem cod., *propter quod ei, etc.*

## LIBER OCTAVUS.

### CAPUT PRIMUM.

Quod Joannis Antiocheni et Orientalium testimonio antiqui Patres plurimi consona iis scripserint quæ in Theodoro Mopsuesteno culpantur. C

Accipe, serenissime imperator, quantis adhuc testimoniis sanctorum et venerabilium Patrum synodus Chalcedonensis nec contradixisse culpatur, a quibus Mopsuestenus Theodorus, etiam defunctus, multo amplius quam in epistola venerabilis libæ laudatus est. Unde prius ad illas epistolas sancti Joannis Antiocheni et orientalis concilii, sicut libro secundo promisimus, revertamur. Beatus enim Proclus synodicas in Orientem litteras miserat, conscripto ad Armenios tomo, quem, sicut jam docuimus, orientalis synodus approbavit. In ejus legationis occasionem tentaverunt quidam subrepre, ut aliqua ex dictis antiquorum Ecclesiæ doctorum excerpta, præpositis etiam eorum nominibus anathemati subderentur<sup>1</sup>. Tali ergo ausu commota synodus Orientis, quoniam putaverat hoc ab eodem beato Proclo mandatum, postquam directum sibi tomo se approbasse respondit, illa etiam quæ secundo libro memoravimus, et alia multa quæ tunc intermissa memorare disponimus, ei pro Theodoro scribens ait: Nimis nostræ animæ vulneratæ sunt, quia non so-

lum non viventes tales calumnias ab his qui conturbare volunt Ecclesias continue sustinemus; sed et qui bene de vita profectus est beatus Theodorus, et qui quinque et quadraginta annis clare in doctrina præfulsit, et omnem hæresim expugnavit, et nullam alicubi detractionem ab orthodoxis in vita suscipiens, post longi temporis hinc discessum, et post multa certamina, et post decem millia libros adversus errores conscriptos, et posteaquam in conspectu sacerdotum et imperatorum et populorum probatus est, periclitatur quæ hæreticorum sustinere, et illis primus<sup>2</sup> prædicari. Et adjiciunt quæ intermissa fuerant, dicentes: Ille<sup>3</sup> nos confusione et turbis compleverunt, non autem nos solum, sed et Christianos populos, qui hæc cognoscentes nullatenus sine turbis ecclesiasticas celebrationes impleri permittunt, sed adversum nos seditiones faciunt, nec usque ad auditum passi suscipere quod adversus dormientes patres meditabantur anathema, et decem millia adversus nos mala minantur, si quid ab aliquo fuerit tale præsumptum. Sciat autem et hoc tua sanctitas, quia scripturas antiquorum doctorum Ecclesiæ requirentes, decem millia talia et his similia invenimus, qualia quidam malo more ex libris beati Theodori colligentes, et corpus reliquum abscedentes, tuæ obtulerunt sanctitati. Etenim apud magnum non ferentes, his ad Proclum, et aliis ad Cyrillum aliosque litteris obstiterunt. Qua de re, totaque de Theodori anathemate controversia, multa fuse in actione 5 synodi v, et apud Liberatum cap. 10 Brevarii.

<sup>1</sup> Miserant ad Proclum per legatos episcopi Armeniæ ac Persidis capitula quædam excerpta ex scriptis Theodori, ut ejus auctoritate damnarentur, cum iis qui in Syria et Cilicia eadem sentire dicebantur. Quæ Proclus tomo suo ad Armenios subdita cum misisset ad Orientales, illi Theodorum damnari

<sup>2</sup> Cod. Veron., *proximus.*

<sup>3</sup> Idem cod., *Ilæc.*

martyrem Ignatium, qui secundus post Petrum apostolorum primum Antiochenæ sedis ordinavit Ecclesiam, et apud beatissimum Eustachium, qui sanctorum Patrum qui apud Nicæam congregati sunt, primus existens fidem orthodoxam confirmavit, et apud sanctissimum et beatissimum Athanasium, qui millia millium certaminum pro evangelicis dogmatibus passus est; ad hæc autem, et apud Basilium, et utrumque Gregorium, qui ejusdem sententiæ fuerunt, et apud beatissimum Flavianum, Diodorum et Joannem, qui clara luminaria Orientis fuerunt totius; rursus autem et apud beatissimum Ambrosium, qui omnes partes Hesperias illustravit; et apud beatissimum Amphilochem probatissimum doctorem, nec non et apud beatum Atticum tuum patrem, et apud alios decem millia, ut non singulos percurramus, consona decerptis his capitulis invenimus. Quibus anathematizatis, necesse est et ea quæ a prædictis Patribus sunt dicta complecti. Et quis de cætero nostris adsit doctrinis, in sic admirabilibus et famosissimis viris post mortem damnatis? Non nostrum est ergo, gloriosis eorum qui præcesserunt opinionibus insultare, neque judicare eos qui honorate defuncti sunt, sed solius judicis vivorum et mortuorum. Hic doceri ab Eutychianis vellem, quid sancta synodus Chalcedonensis debuerit observare, cum apud eum <sup>1</sup> in epistola venerabilis I bæ recitarentur laudes Theodori, ab orientalibus Patribus, ut de Joanne Constantinopolitano et de Gregorio Nazianzeno taceam, præc nio multo majore laudati. Nunquid eam juste pro laude Theodori condemnaret, hæc epistola Orientalium non damnata, in qua confirmatum est unum ex Trinitate pro nobis crucifixum? aut nunquid juste possit solum condemnare Theodorum, absque Ignatio et Eustachio, et Athanasio et Basilio, et utroque Gregorio, et Flaviano, et Diodoro, et Joanne, et Ambrosio, et Amphilochio, et Attico, et aliis decem millibus; si, ut Joannes Antiochenus et omnes orientales episcopi dicunt, in eorum dictis consona certis <sup>2</sup> quibusdam Theodori capitulis inveniuntur? Quod si non inveniuntur, et isti cohibentes Theodoro nos fallere voluerunt; nunquid etiam sic juste posset Chalcedonensis synodus solum condemnare Theodorum absque Joanne Antiocheno et omnibus orientalibus episcopis, qui erroribus ejusdem Theodori cohibentes, Ignatium

sona Theodoro sapuisse criminati sunt? Nam si epistola I bæ impia judicatur, quod ejus leves suspiciones de beato Cyrillo contineat, nedum Joannes Antiochenus et omnes orientales episcopi, majoris incomparabiliter impietatis arguendi fuerant, qui sedulo tractatu in concilium congregati, tantos ac tales Patres nominatim criminantes, et alios ut dixit <sup>3</sup> decem millia, consona Theodoro, quem isti dicunt <sup>4</sup> hæreticum, scripsisse slexerunt. Qui <sup>5</sup> Theodorus Mopsuestenus aliter a synodo Chalcedonensi juste damnari non possit, nisi aut cum Ignatio martyre, et cæteris cum eo commemoratis gloriosissimis Patribus, si consona decretis <sup>6</sup> quibusdam ejus capitulis conscripserunt; aut cum Joanne Antiocheno et omnibus orientalibus episcopis, si eos consona Theodoro scripsisse mentiti sunt. Verum nec illud omitendum, quod ipsos quoque orientales Patres absque Proclo Constantinopolitano juste damnare non posset. Si enim illi scribentes ei mentiti sunt Ignatium martyrem et alios cum eo commemoratos Patres, similia scripsisse Theodoro, qui nunc ut hæreticus accusatur; tacere subdole perniciose simulatione non debuit, magis autem cum magna detestatione continuo refragari, quoniam quæ dicerent, vera non essent: maxime quia non levi et transitorio verbo, sed sententia synodica, omnium Orientalium <sup>7</sup> subscriptione firmata, tan is beatis Patribus adverteret in Ecclesiæ præjudicium horrible crimen attingi. Quæ cum ita sint, desinant magnam synodum criminari, quod Theodorum non damnavit: quem vel sine martyre Ignatio, et Eustachio, et Athanasio, et Basilio, et utroque Gregorio, et cæteris similiter numeratis, vel sine Joanne Antiocheno et orientali concilio, et Proclo Constantinopolitano, juste damnare non potuit. Sed prius dicant cum quibus horum prius <sup>8</sup> Theodorus condemnari debuerit, et ita demum negligentiam vel cohibentiam synodi Chalcedonensis accusent.

## CAPUT II.

*Quod falso dicatur Proclus Theodori nomen perstrinxisse, cum ex ejus scriptis id aperte resellatur.*

Sane videamus quid etiam beatus Proclus, scribente sibi Joanne Antiocheno et synodo orientali, rescripserit, ut appareat quam sit impudens hæreticorum falsitas, quorum fautoribus catholicos credere non oportuit, fingentibus quod idem sanctus Proclus, prædicto Joanni Antiocheno <sup>9</sup> scribens, Theodorum male nominaverit, et dixerit subdidisse tomo

<sup>1</sup> Procli epistolæ ad Joannem cum tomo missæ fragmentum vidimus lib. II. Hæc alterius sunt epistolæ quam Joanni rescripsit, cum ejus ad superiores litteras responsum expostulationemque de Theodori capitulis accepisset. Ex his ergo liquet, Procli consilium fuisse, quod et Cyrillus satagebat, ut

<sup>1</sup> Cod. Veron., apud eam.

<sup>2</sup> Idem cod., decerptis.

<sup>3</sup> Idem cod., dixerunt.

<sup>4</sup> Idem cod. nunc dicunt.

<sup>5</sup> Idem cod., Igitur loco qui.

<sup>6</sup> Idem cod., decerptis.

<sup>7</sup> Idem cod., ipsorum Orientalium.

<sup>8</sup> In eodem cod. deest τὸ πρ. us.

quem misit Armeniis, Judaicæ impietatis plena ejusdem Theodori capitula, ut sub anathemate damnarentur. Qui Proclus conquerenti et contradicenti memorato Joanni Antiocheno et ejus synodo ita respondit: « Quando enim ego scripsi tuæ sanctitati oportere aut Theodorum, aut alios quosdam qui pridem defuncti sunt, anathemati subdi, aut nominatim alicujus fieri mentionem? Sed puto; sicut et ipsæ litteræ ad tuam sanctitatem directæ clamant, nihil difficile vel pravum epistola continet; sed quia oportet omni suspitione liberari, et detrahentium ora consuere, ex hoc quod in tomo directo subscripsi, et illa capitula quæ subjecta sunt repuli, ut potest subtilitatem non habentia pietatis. Neque autem de Theodoro, neque de alio quoquam, qui jam defuncti sunt, scripsi tibi, Deo amantissime, aut ut anathematizetur, aut abdicetur. Sed neque charissimus Theodorus, qui a nobis directus est, diaconus talia mandata percepit. » Et ea evidentissima negatione beati Procli necdum confunduntur hæretici vel fautores eorum; sed audent adhuc dicere quod Theodorum Mopsuestenum post mortem male nominaverit, eumque velut hæreticum impietatis arguerit, cum ille reclamet quod non solum Theodorum, verum nec alium quemquam ex his qui jam defuncti fuerant anathematizari aut abdicari quæsierit, aut nominatim alicujus fecerit mentionem. Absit hoc a conscientia Procli, ut ex mala diffamatione venerabilium nominum et divulgata vituperatione defunctorum in pace Ecclesiæ sacerdotum, puerilem gloriam captaret, atque inde videri doctus aut religiosus appeteret. Negat ergo se nominatim alicujus fecisse mentionem; et non solum testari, verum et contra surditatem contentiosorum clamare dicit litteras suas, quod nihil pravum contineant: pravum utique esse definiens, quod quæsisse falso putabatur, ut contra Ecclesiæ morem post mortem damnarentur episcopi nunquam in vita sua culpati. Scribit autem etiam Maximo<sup>2</sup>, uni ex duobus per quos, ut dictum est, synodicam epistolam miserat orientalibus episcopis, dicens: « Memor est tua reverentia, quando ad sanctissimum Antiochenum episcopum<sup>3</sup> tibi litteras injungebam, quia omnia cum ejus admonui voluntate fieri oportere; et nihil ad confusionem vel tumultum Ecclesiarum pacem habentium agi, sed totum quidem subscribi, capitula autem subdita sine nomine, hæc tanquam non habentia subtilitatem pietatis averti et abdicari. Quomodo igitur per litteras didici nunc quia Theodori Mopsuesteni et aliorum quorundam nomina præposita sunt capitulis ad anathematizandum, cum illi ad Deum jam migraverint, et eos qui jam vitam reliquerunt supervacuum est injuriari post mortem, quos nec vivos aliquando culpavimus? Rogo ergo, festina sicut filius exquirere<sup>4</sup>, sed omnia permittere auctoritati ejusdem reverentissimi consu-

erdotis Joannis: post subscriptionem autem tomi, et post abjectionem capitulorum, quæ cujus sint ignoramus, continuo præpara diaconum Theodorum venire ad regiam civitatem, quatenus tempestate et tumultu non impleantur ecclesiæ urbis sanctissimæ; et donetis aliquid desiderio impii Nestorii, qui se putat multos habere similia sapientes. » Hic quemadmodum perspicis, imperator, non ex ductu ratiocinationis nostræ colligitur, sed ipsis beati Procli verbis evidentissime demonstratur, quoniam si Chalcedonensis quoque synodus, ut quidam fecerunt, epistolam venerabilis libæ pro laude Theodori tanquam Nestorio similia sapientis abjiceret; hinc potius, sicut diximus atque probavimus, excusasse Nestorium videretur, et donasse aliquid desiderio Nestorianorum, qui se putant multos habere similia sapientes. Intellexit itaque vir sapientissimus<sup>5</sup> Proclus, quod domini sapientes intelligere noluerunt, quoniam Mopsuesteno Theodoro, cum aliis quibusdam quorum nomina capitulis nescio quibus anathematizanda præposita fuerant, condemnato, expostulare Nestorius posset, et dicere, Quomodo velut inventor novæ doctrinæ ab Ecclesia sum depulsus, cum Theodorus vir doctissimus, et a doctis inis Patribus prædicatus, atque alii qui sicut ille sine querela in Ecclesiæ pace defuncti sunt, eadem suspulisse dicantur? Vos ergo potius dicendi estis novi dogmatis inventores, qui ab eorum doctrina desciscitis, quos Ecclesia semper habuit honoratos. Nam ego etiam vestro testimonio catholicus probor: si enim ea doceo, quæ Mopsuestenus Theodorus et alii in Ecclesia docuerunt; ipsorum vero doctrina vel a sanctis Patribus laudata est, vel quod interim certum est, per omne quo vixerunt tempus a nullo invenitur esse culpata, inculpabilis est etiam mea doctrina. Quod si hæc ratio non mea, sed viri prudentissimi atque sanctissimi Procli, modo contemnitur, quam hactenus Ecclesia custodiens in pace debebat; cur quæso de aliorum nominibus tacetur, quæ illo tempore simul præposita fuerant capitulis ad anathematizandum? cur, putamus, illis pariter accusatis nunc parcitur, et solus in hac condemnatione Mopsuestenus Theodorus nominatur? Estne aliud quod hic intelligere vel suspicari possimus, nisi quia solus in epistola venerabilis libæ laudatus est, quam synodus Chalcedonensis orthodoxam judicavit? Porro vir sapiens Proclus hunc Theodorum non est ausus injuriari post mortem, quoniam hoc nec Christiana pietas admittebat; nec habuit quod respondere posset, si ei diceretur: Cur Judaicæ impietatis accusas, et condemnare quæris mortuum, quem cum viveret palam in Ecclesia docentem nunquam argueret præsumpsisti? Nam si condemnandum videretur velut hæreticus, viventem admoneri a te prius oportuit, cum aut interpretari semetipsum posset in his in quibus offenderis, et meliorem accipere vel reddere

<sup>1</sup> Cod. Veron., *sect.*

<sup>2</sup> Idem cod., *Maximo diacono*. Maximum eundem vocat diaconum Facundus etiam infra col. 728.

<sup>3</sup> Idem cod., *archiepiscopus*.

<sup>4</sup> Idem cod., *sicut filius patri obediens nihil amplius exquirere*.

<sup>5</sup> Idem cod., *prudentissimus Proclus*.

rationem, aut merito suo pro sua obstinatione damnari. Nunc autem nihil aliud agis, nisi ut interminabile scandalum posteris derelinquas, aut aliis sequentibus antiquorum Patrum sententiam qui eum laudaverunt, aliis vero tuam, qui eum præsumis accusare post mortem, magnis litibus semper Ecclesia quatiatur. Hac ita perspicua cunctis ratione ducebatur vir bonus et sapiens Proclus, ut neque de Theodoro, sicut hæretici fingunt, neque de alio quoquam in Ecclesiæ pace defuncto, mali aliquid scriberet. Propter quod increpans suum diaconum, dicit quod nihil ad confusionem et tumultum Ecclesiarum pacem habentium ei agendum injunxerit. Unde non solum Theodori Mopsuesteni et aliorum quorundam nomina capitulis nescio quibus præposita fuisse culpavit, verum etiam constat ignorare cujus essent. Quomodo autem sancta synodus ex epistola Ibæ, Theodori laudem advertens, eundem Ibam compelleret ipsum anathematizare Theodorum, cum sciret non solum pro illo, sed pro omnibus qui jam vitam inculpati reliquerant, sancti Procli sententia cujus doctrinam tenuit, definitum quod supervacuum esset eos injuriari post mortem?

### CAPUT III.

*Quod synodus Orientis ad Theodosium imperatorem et Theodosius ad synodum, de non condemnando Theodoro scripserint.*

Sed nunc ad aliam partem illius epistolæ revertamur, a prædicta synodo Orientis imperatori scriptæ Theodosio \*, quam in secundo libro memorare opportunum minime judicantes, distuleramus in subsequentibus explicandam. Cum igitur eadem orientalis synodus imperatori Theodosio adversus illos qui volebant quedam Theodori capitula condemnari, post multa de ipso Theodoro diceret, quod non a sacerdotibus tantummodo, sed a sacratissimo ejus avo, ter beato et a Deo imperii sceptrâ sumente Theodosio, singularis est habitus, tanquam Flaviani magni Antiochensium sanctæ Dei Ecclesiæ pontificis amatissimus discipulus, et beati Joannis Constantinopolitani condiscipulus, hoc etiam addidit atque ait: « Si autem quidquam, imperator sancte, obscurum aliquis inveniri dicat in ejus vel aliorum litteris, hoc retractari necessarium non est. Quorum enim vita in sacerdotio et ministerio optimum habuit finem, his præclaram gloriam dedicamus, et non ex illis eos judicamus de quibus aliqui atrociter eos accusant. Impossibile enim est, cum homines sint qui in Ecclesia docent, ut calumniantium vituperationes effugiant. Et quid de Ecclesiæ doctoribus dicimus? quoniam et ipsa sancta Evangelia multi hæreticorum ad suam recipiunt voluntatem, divina dicta vertentes, et in multas partes corpus Ecclesiæ discindentes. Hæc in brevi pietatem vestram nos omnes episcopi qui in Antiochiam Dei sumus gratia congregati docuimus. » Et post hæc, cum multos et antiquos do-

ctores Ecclesiæ nominatim commemorarent, sicut etiam Proclo scribentes episcopo fecerant, perhibentes eos similia docuisse Theodoro, ad ultimum dicunt: « Arbitramur autem etiam ipsi pio imperio esse inutile, dum homines huc atque illuc jactari coguntur, nec quiescere ab hac importuna hominum inquietudine. Stent ergo causæ deprecimus temperatis, et tranquillitatem Dei Ecclesiis disponi præcipite. » Nihil, quantum æstimo, religiose princeps, agendum nobis apud vestram mansuetudinem reliquerat sancta hæc orientalium synodus sacerdotum. Quod enim non solum Ecclesiarum paci, verum et ipsi imperio vestro inutile sit, ut videlicet homines huc atque illuc jactari cogantur, nec quiescere permittatur, illi caute dixere: sed actum est, ut hæc vobis serius innotescerent, dum qui potuerunt hoc facere noluerunt, et qui voluerunt, ne facerent ab eis oppressi sunt. Nam quis Christianus horum magnæ auctoritati, quis prudens horum consulta rationi non cederet? Denique scriptis eorum instructus etiam Theodosius imperator, sancti avi sui Theodosii recutus est in Theodoro Mopsuesteno iudicium, et salubria eorum decreta et monita non sprexit, aut distulit in effectum ducere, sicut inferius ostendemus. Et non eadem tunc fuerat causa Mopsuesteni Theodori: nec in præjudicium magnæ synodi, sicut nunc, damnari querebatur cum suis dogmatibus, nec cogebatur quisquam anathematizare eos qui anathema ei non dicerent. Quid autem, quasi novum vel hæreticum, synodus Chalcedonensis in epistola venerabilis Ibæ damnaret, quod Theodorus, a tantis Patribus prædicatus, et ab imperatore Theodosio majore, a Deo imperii sceptrâ sumente, singularis habitus, etiam ab ipso Iba laudatus est? Neque enim parvi pendere sancta synodus debuit beati quoque imperatoris illius iudicium, cui tantum ab Ecclesia tribuenda fuit auctoritas, quantum sibi ille nihil auctoritatis unquam contra Ecclesiam vindicavit. Proinde quæso te, elementissime imperator, et obsecro pro reverentia quam Christo Deo et ejus sacerdotibus debes, ut exhortationem sanctorum Patrum tuorum obedienter accipias. Tibi enim modo loquuntur, tibi suadent isti omnes antiqui orientales episcopi. Tibi nunc dicunt, quod Theodosio minori aliquando dixerunt: « Si autem quidquam, imperator sancte, obscurum aliquis inveniri dicat in Theodori episcopi vel aliorum litteris, hoc retractari necessarium non est. Quorum enim vita in sacerdotio et ministerio optimum habuit finem, his præclaram gloriam dedicamus, et non ex illis eos judicamus, de quibus aliqui atrociter eos accusant. Impossibile enim est, cum homines sint qui in Ecclesia docent, ut calumniantium vituperationes effugiant. Et quid de Ecclesiæ doctoribus dicimus, quando et ipsa sancta Evangelia multi hæreticorum ad suam recipiunt vo-

\* De hac Joannis synodique Orientis epistola ad Theodosium dictum est lib. II. Ea enim est quam in allocutione ad Marcianum laudat synodus Chalcedo-

<sup>1</sup> Cod. Veron., ante.

lurtatem, divina dicta vertentes, et in multas partes A corpus Ecclesiae discindentes? » Exaudi itaque, religiose princeps, exaudi, precamur, hortantes te salubriter, patres tuos, si cupis ut eos pro te orantes Christus exaudiat. Grave est enim, ut quos olim praesentes in corpore, et peregrinantes a Domino, Theodosius minor recepit, modo peregrinantes a corpore, et praesentes ad Deum Justinianus abijciat in zelo fidei praedicatus. Et Theodosius nullius obedientis in hac causa imperatoris invitabatur exemplo; tu autem quod sequaris habes. Et Theodosius utilitatem ipsius obedientiae nondum erat expertus; tu autem rerum exitu cognovisti quomodo ejus interdictione sedata fuerit illa tempestas. Incomparabiliter itaque utilius tu respondes, clementissime imperator, expectationi totius Ecclesiae, quam ille respondit: quoniam incomparabiliter major est nunc causa non condemnandi Theodorum quam illis temporibus fuit. Si enim Joannes Antiochenus, et omnes orientales episcopi quos memoravimus, sive Dominus etque Antiochenus, ex cujus epistola quaedam<sup>1</sup> memoraturi sumus, possunt aliquibus videri pro solo Theodoro cessasse; nos autem, qui timemus anathematizare Theodorum et omnes qui ei non dicunt anathema, non pro solo Theodoro nec pro solo Chalcedonensi concilio, ubi cum postea laudes ejus recitarentur damnatus non est, verum etiam pro ipsorum Joannis et Domni Antiochenorum, et omnium orientalium sacerdotum, et beati Procli damnatione certamus, qui non tantum ei anathema non dixerunt, sed nos quoque dicere vetuerunt: quid ergo Theodosius minor adeunte se etiam praedicto beato Proclo responderit, quo utilius vos respondere possitis, insinuare debemus. Imperatores Caesares, Theodosius et Valentiniannus, victores, triumphatores, piissimi, semper Augg., Deo amatori Joanni archiepiscopo et synodo cum eo in Antiochia congregatae. Turbam atque tumultum qui evenit in Oriente<sup>2</sup>, nostrum cognovit imperium per religiosissimum et sanctissimum Patrem nostrum et episcopum Proclum. Quoniam ergo pro quiete et pace omnium providemus, praecipue autem pro fide catholica, quae nostrum quoque custodit imperium, vestrae scribimus sanctitati, quatenus pacem obtineatis, et nullum verbum intendatis eorum qui volunt contra salutem propriam

<sup>1</sup> Tempestas proxime dicta est in synodica Orientalium; sed Theodosius a Proclo de illa sibi suggestum ait. Turbabat autem Orientales, ut est in epistola Cyrilli ad Proclum, quod vir nobilis et defunctus in communione Ecclesiarum anathematizaretur. Hoc itaque est quod rescripto suo nunc velat Theodosius, ne quis eos lacessat qui in Ecclesiae pace defuncti sunt. Quo fit, ut suspectum sit Theodori nomen, quod in Theodosii edicto de damnatione Nestorii adjectum legitur act. 5 synodi v, cum in Ephesina et in codicibus non legatur.

<sup>1</sup> Cod. Veron., quaedam nihilominus.

<sup>2</sup> Haec Joannis Antiocheni epistola exstat Latine tantum inter epistolas Cyrilli Alexandrini, Opp. tom. V, part. II, pag. 192.

nostrae divinitatis illa est, ut omnes homines cum quiete degant: praecipue autem sanctae Dei Ecclesiae, per quas et nos salvamur, et nostrum pollet imperium. Hac itaque voce quieti Ecclesiae providentes nos aliquid de vobis utilius<sup>3</sup>, nisi ut quoque cum omni statuatis Ecclesia, ne quis adversus eos qui in ejus pace defuncti sunt, quidquam de caetero tale praesumat. »

#### CAPUT IV.

*Quod synodus eadem Orientis ad Cyrillum etiam de non damnando Theodoro scripserit.*

Adjiciam vero et aliam saepe dicti sancti Joannis Antiocheni et synodi ejus epistolam ad beatum etiam Cyrillum<sup>b</sup> pro non condemnandis dictis Theodori scriptam. « Deo amabili<sup>c</sup> et sanctissimo episcopo Cyrillo Joannes Antiochiae, et qui cum eo Deo amabiles episcopi convenientes ex unaquaque provincia quae in Oriente est Dei gratia, in civitatem amabilem Christo Antiochiam, propter litteras sanctissimi episcopi domni Procli. » Et infra, loquentes de ipsis qui, ut dictum est, volebant importune quaedam de Theodori libris excerpta capitula condemnari, sic inquirunt: « Nunc autem iidem ipsi, velut ex somno exsurgentes, perrexerunt ad regiam civitatem, et eam perturbantes, ecclesiasticam pacem, quantum in ipsis est, turbaverunt. Sanctissimo enim episcopo Proclo tomum recte revera et pie habentem, quem ad Armenios scripsit, nobis destinante, et nostrum quaerente consensum, omnia facta sunt a nobis, et in nullo minus fecimus. Erat autem et hoc in praesenti tempore supervacuum, propterea quod jam Dei gratia omnes ubique unum et eundem custodiant pium intellectum. Solent enim aliquoties res quae quasi necessariae videntur, nisi opportune fiant, augmentum perturbationis accipere. Aliud etiam malum est in istorum festinatione manibus extensis<sup>d</sup>, et alter tomus excerpta quaedam habens beati Theodori qui fuit Mopsuestiae episcopus, et ea quae ille in diversis libris dixisse videtur, volentes eis anathema inferre. Propter hoc petimus ut mentem tuam nobis applices studiosius quam in aliis rebus, et dignare considerare malum opus hoc esse, nisi ex communi sententia illud extinguere labores. Dedit enim tibi Deus super velle etiam posse, ut in commune omnes

<sup>b</sup> De hac Cyrillus ipse in eadem ad Proclum epistola quae Latine tantum exstat in quinta synodo: *Nunc vero, inquit, sicut scripsit ad me dominus meus sanctissimus episcopus Antiochiae Joannes, initium apud ipsos alterius tempestatis surrexit; et plurimus est timor, ut forsitan quidam instabiles ad priora revertantur.* Haec vero tertia est earum quas propter capitula Procli tomo subdita, pro Theodoro scripsisse Joannem lib. II adnotatum est ex Breviario Liberati.

<sup>c</sup> Videtur hic aliquid deesse.

<sup>3</sup> Idem cod., *utilius expectamus. Est autem haec utilius nisi, etc.*

<sup>d</sup> Idem hiatus occurrit ibidem (Opp. Cyrilli), pag. 195.

Juves\*. Sunt in illo tomo quædam incerta, et aliter A quam dicta sunt intelligi valentia, constemur hoc etiam nos: plurima vero eorum aperta videmus, et sine aliqua ambiguitate recta. Sed illis quæ putantur obscura, similia multa et a plurimis anterioribus ejus et gloriosis Patribus dicta invenimus; et periculum hinc pendet non leve, ne in istis etiam illorum\*\* solvamus, ejus viri reprobantes dicta qui in episcopatu quidem defunctus, agonibus autem adversus Arianos<sup>1</sup> et alios hæreticos, decem millibus per omnem suam vitam ubique decoratus est. Quod si fiat, multa etiam ab aliis sanctis Patribus, aperte dicta retractaturi sumus et reprobaturi. Excerptis enim istis similia quædam invenimus apud ter beatum et nobilem Athanasium, quædam etiam apud beatum Basilium, quædam apud Gregorium utrumque; multa vero et apud Amphilochem sæpius dicta, non parva vero et apud communem Patrem beatum Theophilum. Sunt enim quæ etiam tua sanctitas ita consistetur, et eundem de illis habes intellectum. Quædam etiam ab ipso amabili\*\*\* Deo Proclo in eodem ipso tomo quem ad Armenios misit, quo multis sensibus istis decerptis concurrunt. Et dies nos dedecet percurrentes beatum Eustachium Antiochiæ\*\*\*\* eivitatatis episcopum, qui fuit pro recta fide in Nicæno concilio, et magnæ famæ Alexandria vestræ<sup>2</sup>; sed etiam post illos sanctissimos episcopos, Meletium, Flavianum, a quibus plura istis concordantia dicta sunt. Quid jam dicam de his qui in Occidente secundum doctrinam<sup>3</sup> et eandem confessionem decorati sunt, quos etiam tua sanctitas melius movit? Intende itaque, rogo, ad quod præcipitium nos impellant, qui ad nullam utilitatem verbis contendunt. Quid non hinc læsionis vel corruptionis et confusio- nis plenum generetur, si aperiatur janua his qui dicta<sup>4</sup> transeuntium Patrum evertere<sup>5</sup>? quale damnum non apertum erit dicta non solum refutare, sed etiam anathematizare? Ut enim aliud alicui placeat, aliud non, in aliquorum dictis, sive antiquorum, sive posteriorum, sive non nostrorum<sup>6</sup>, alia ratio est. Ut autem et anathema eis imponatur, arbitramur audax et asperum apparere, etsi personæ eum dietis non anathematizentur. Quis enim nostrum speret quod alium<sup>7</sup> possit movere, aut quid horum non præbeat occasionem semper ut populi perturbentur? Et hoc quidem, et viventibus et transeunti-

bus contingere solet: quod non scienti tantum hæc dicimus, sed etiam plus omnibus<sup>8</sup> considerare valent in magnitudine hujus absurditatis. Quid autem non præbeamus ex hoc desiderabile Nestorii defensoribus? Quis enim eum non honorabit, si cum isto et aliis qui in episcopatu vitam deposuerunt, simul anathematizetur<sup>9</sup>? aut ubi ejus opinio per hoc non accipiat incrementum? Quis autem deceptorum hominum, de istis occasionem assumens, non confesorem vocaverit, veluti propter illum passum quæ passus est<sup>10</sup>, quæ etiam illi qui in Ecclesia fulserunt passi sunt? Quis autem mentem habentium nescit quia ea quæ dure a beato Theodoro dicta sunt, necessitate compulsus dixit? Proponebat enim eum totus in commune Oriens inter eos qui ante nos fuerunt, sicut virtutem multam doctrinæ habentem adversus hæreses, contra quas pugans et dimicans multa quadam divisione usus est, non ex pravo intellectu veniens, sed efficacius adversus hæreticos illo modo uti judicans: neque unitatem summam ignorans vel negans, absit, pleni enim hujusmodi sunt omnes ejus libri, sed naturarum proprietates amplius dividens, sicut ei pugna quam adversus hæreticos habuit, faciendum dictabat. Hoc et tua religiositas dispensavit aperte in anterioribus litteris vestris ad satisfactionem quorundam venerabilium coepiscoporum nostrorum: quod et ipsum tuæ virtutis tuæque sapientiæ proprium est. Verum ego, religiose princeps, quantum ex his dictis afficior, quibus venerabiles Patres per donatam sibi a Deo sapientiam prævenerunt quidquid in causa Theodori pro magna synodo respondere possemus; tantum doleo, et illis quod factum est imputo, qui non hæc ante vobis ostendere consueverunt<sup>11</sup>. Quis enim credit, quod vel tantæ auctoritati religio tua, vel prudentia tali rationi resisteret? Hæc enim verba synodi Orientis, non dicam timorati et sapientis principis animum, sed cujuslibet hominis quem non penitus deseruit humanitas, commoverent. Nam si tunc potuerunt ardentem flammam restringere, quante magis nunc a vobis obtinere possent ne quis resuscitaret extinctam? Si autem veluti ex somno exsurgentes dicti sunt illi, qui cum nihil contradixissent viventi Theodoro, post ejus ebitum illo tempore perrexerunt huc ad regiam civitatem, ecclesiasticam pacem, quantum in ipsis est, conturbantes: quid de

\* Forte, volunt evertere.

<sup>1</sup> Cod. Veron., Arianos et Eunomianos, et alios.

<sup>2</sup> Idem cod., Alexandrum vestrum.

<sup>3</sup> Idem cod., eandem doctrinam.

<sup>4</sup> Idem cod., volunt dicta. Sic apud Cyrillum l. c.

<sup>5</sup> Idem cod., nunc nostrorum.

<sup>6</sup> Idem cod., speret non defungi, aut a quo non dictum est aliquid, quod alium.

<sup>7</sup> Idem cod., omnibus nobis. Sic et apud Cyrillum l. c.

<sup>8</sup> Idem cod., anathematizaretur. Sic et apud Cyrillum l. c.

<sup>9</sup> Idem cod., qui passus. (Sic et apud Cyrillum l. c. ubi tamen leg. est pro ea.) Hactenus menda plura epistolæ Joannis Antiocheni ad Cyrillum correctæ sunt ope codicis nostri: unde purior imposterum editi poterit eadem in collectionibus conciliorum.

<sup>10</sup> Idem cod., nos hæc ante vobis ostendere non sinerunt.

\* In Cyrilli editione modo citata, pag. 193, in communiione omnium vivas. Minus recte, ut videtur.

\*\* Ibidem, illos, Patres scilicet. Sed retinenda vi-

detur lectio illorum, subintelligendo dicta.

\*\*\* Ibid., de amabili.

\*\*\*\* Ibid., Eustachium Antiochenæ.

istis fautoribus hæreticorum dicendum est, qui post centum annos somnum illorum qui rem malo suo surrexerant, pejus evigilare cœperunt? Proinde synodus Chalcedonensis quomodo justa ratione culpeatur, quia credidit orientalibus Patribus in concilio congregatis, quos noverat, et non negasse quod quædam in Theodori scriptis aliter quam dicta sunt possent intelligi, et affirmasse quod recto sensu prolata sunt, sicut ex aliis plurimis ejus dictis intelligebant, quæ aperta et sine aliqua ambiguitate recta se videre dixerunt? Sciens etiam eosdem Orientales perhibuisse, quod illis dictis Theodori quæ putantur obscura, multa similia et a plurimis anterioribus ejus et gloriosis Patribus dicta sunt. Sed noluit ejus viri dicta reprobare, qui in episcopatu quidem defunctus est, agnibus autem adversus Arianos et Eunomianos, et alios hæreticos, decem millibus per omnem suam vitam ubique decoratus est. Nunquid debet pro hac modestia et ratione culpari? præsertim quia non leve periculum impendebat, ne dictis ejus condemnatis, etiam illorum Patrum omnia solverentur. Consultissima igitur et provida potius quam Nestoriana, dicenda est illa synodus, quæ prudenter et ocasiones abstulit quibus possunt populi perturbari, et excusationem vel etiam auctoritatem Nestoriano errori non præbuit; quod profecto faceret, si Nestoriani dogmatis auctorem judicaret esse Theodorum a tantis Patribus prædicatum. « Propter quod et ipsi dicebant: Aut quid horum non præbeat ocasiones, ut semper populi perturbentur? quid autem non præbeamus ex hoc desiderabile Nestorii defensoribus? quis enim eum non honorabit, si cum isto et aliis qui in episcopatu vitam deposuerunt, simul anathematizetur? » et cætera quæ ab eis commemorata, nos quoque videmus Nestorii potius excusationi proficere. Sed et beatum Cyrillum et alios qui cum illo Ephesus convenerant Patres sancta illa synodus tacite reprehendisse videretur, quod prædictos Orientales, eundem Theodorum defendentes, et multo amplius laudantes, injustum duxerunt hæreticos judicare. Neque enim solus beatus Cyrillus, an non etiam memorati sacerdotes ejus qui cum illo fuerunt Ephesi, maxime vero Ægyptii, hanc Orientalium de Theodoro sententiam cognovisse credendi sunt, qui tamen omnes in ipsorum communione manserunt? Unde cognoscis, imperator, illa tria quæ hujus operis partitioni subjunximus, hic iterum atque iterum simul ostendi. Quoniam si Chalcedonensis synodus vel pro laude Theodori epistolam venerabilis Ibeæ damnasset, excusasse Nestorium et culpasse beatum Cyrillum atque Ephesium concilium probaretur. Quas ob res omnino pie atque prudenter egit, ut discerneret a Nestorii causa cau-

sam Theodori. Nestorius enim perfidiam suam noxiæ diligentia celabat obtentu, negans sanctam Virginem Dei matrem; et admonitus atque increpitus, offensionem totius concepiisse Ecclesiæ. Theodorus autem, non Ecclesiæ contradicens, sed hæreticis, quædam sic locutus est, ut nisi ad intentionem dicentis lector aspiciat, offendatur in verbis. Nec unum esse Christum in duabus naturis abnegabat, sicut ostendimus, sed necessitate hæreticorum oppugnantiam cogebatur nullum proprietates discernere naturarum. Unde dictum est: « Proponebat enim eum totus in commune Oriens, sicut virtutem multam doctrinæ habentem adversus hæreses, contra quas pugnant et dimicans, multa quadam divisione usus est, non ex pravo intellectu veniens, sed efficacius adversus hæreticos se illo modo uti judicans: neque unitatem summam ignorans vel negans, absit, pleni enim sunt hujusmodi omnes libri, sed naturarum proprietates amplius dividens, sicut ei pugna quam adversus hæreticos habuit faciendum dictabat. » Si vero licebit posteris antiquorum prædicatorum dicta simplicia, velut hæreticorum fraudulenta discutere, nec considerare quod in præsentis, non in futuris, quas nesciebant, hæreses intendebant, plurimos cum Theodoro sine dubitatione damnabimus. Nam sicut hi Patres orientales perhibent, multa in eis inveniuntur quæ non severum judicem, sed piæ querant interpretem. Quorum Orientalium testimonio quia non creditur, idcirco nos ex dictis antiquorum prædicatorum Ecclesiæ pauca de multis proferimus, ut Eutychniani vel fautores eorum dissimulare non possint, quod in condemnatione dogmatum Theodori quam in destructione Chalcedonensis concilii quæsierunt, illorum quoque Patrum quos venerari se dicunt, doctrina damnetur. Verum et his omissis vel paululum intermissis, reprehendi non potest sancta synodus, quod venerabilis Ibeæ epistolam pro ejus laude non judicavit hæreticam. Primum quidem, quoniam tantorum Patrum sententiam secuta est, quæ solum ejus defensionem sufficit; deinde quia nec illud improbandum est, si aut eos qui de quibusdam scriptis Theodori causarentur, credidit occasionem facere contrario dogmati quo tenebantur, vel ea minus intelligendo culpæ, aut ipsum Theodorum minus commodis explicasse verbis quæ sentiebat, quod multis potest catholicis doctoribus evenire. Nam sæpe etiam intentione adversariis resistendi in dicendo modus exceditur; nec facile est homini futuras evitare quæstiones, cum adversus præsentis tonisu mentis insurgit. Agbat enim Theodorus frequenter tam libris quam sermonibus in populum contra Synusiastas, sive, ut ab auctoris sui nomine sunt vocati, Apolinaristas, progenitores Eutychnianæ tam, humanam et divinam: quod ipsum quia docuerunt postea Eutychniani, inde illos horum progenitores vocat. Qui adversus Apolinaristas olim scribe-

<sup>a</sup> Synusiaste Συνοσιασταί dicti sunt Apolinaristæ, quod Dei et hominis Christi unam docerent esse naturam σύγκρατον, id est commixtam et composi-

<sup>1</sup> Cod. Veron., somnii illorum, qui tunc malo suo, etc.

<sup>2</sup> Idem cod., sunt; si noluit ejus viri, etc.

<sup>3</sup> Idem cod., epistolam venerabilis Ibeæ velut hæreticam refutaret; hinc potius excusasse, etc.

<sup>4</sup> Idem cod., contempsisse.

<sup>5</sup> Idem cod., magis autem pro Ecclesia respondens hæreticis, etc.

dementiæ, qui temporibus ejus exorti unam Christi dicebant esse naturam : quibus repugnans si forte per humanam fragilitatem lapsus invenitur in verbo, quid impium synodus fecit, quod cum tantis attestantibus credidit in sensu mansisse catholico? maxime quia necdum perfidia Nestoriana surrexerat, quæ sollicitum semper ex altera parte faceret disputantem; sed hoc solum quod vincere proposuerat attendebat. Quod si aliquo inexcusabili præoccupatus errore Theodorus ostendatur, non impie sancta synodus fecit, quod pie de Christi Ecclesia sentiens, credidit eum in tempore admonitum corrigere potuisse, ut in ea permaneret episcopus, et ob hoc pro cæteris quamplurimis quæ recte sapuit, non in merito ejus doctrinam esse laudatam. Hæc sane orientalium Patrum verba, quibus de Theodoro dixerunt : « Proponerat enim eum totus in commune Oriens inter eos qui ante nos fuerunt, sicut virtutem multam doctrinæ habentem adversus hæreses : » convenire serenitas tua cognoscit epistolæ beati Gregorii Nazianzeni, per quam eidem Theodoro scribens ait : « Si quidem aliud caput haberet provincia, ad illud oporteret clamare et contestari; tua vero reverentia superposita, ad te attendere necesse est. » Et iterum : « Hæc comprimere non est nostræ ætatis et infirmitatis, sed tuæ prudentiæ atque virtutis : quoniam tibi cum aliis facultatem donavit Omnipotens ad communem defensionem Ecclesiæ. » Quid vero etiam beatus Cyrillus rescripserit orientali synodo, prohibens non tantum personam, verum etiam dicta Theodori condemnari, tertio memoravimus libro.

#### CAPUT V.

*Quod Dominus Antiochenus Theodorum laudet in synodica ad Theodosium imperatorem, et quod iidem omnes Patres doceant mortuis in Ecclesiæ pace de functis non esse insultandum.*

Nunc igitur Domni Antiocheni synodicam memoramus epistolam <sup>a</sup>, qui sicut ejus decessor Joannes, et ipse imperatori Theodosio scribens : « Vestram, inquit, docere cogitur pietatem, quoniam Apolinaris hæresiarchæ impietatem Eutyches presbyter renovare pertentat, et apostolicas labefactare doctrinas, mysterii incarnationis dogma corrumpens, et divinitate in Unigeniti et humanitatem unam naturam vobant, plerique libris suis titulum dabant κατά Συνουσιαστών. Ita enim citatur in synodo v liber Theodori Mopsuesteni contra Synusiastas vel Apolinaristas. Item Diodori Tarsensis κατά Συνουσιαστών a Leontio Byzantio lib. III, eodemque titulo liber Cyrilli Alexandrini apud Anastasium in Eclogæ χρήσεων, cap. 5, et Theodoti Antiochiæ, apud eundem, Θεοδότην Αν-

<sup>a</sup> Hujus synodice Domni, qui Eutychi, ut lib. XII extremo dicit, primus omnium restitit, mirum est tantum esse apud alios scriptores silentium. Successerat is Joanni avunculo, hæres non solum honoris, sed etiam studii, ut in Nestorianas partes propensior. Inde est quod clericos Edessenos Ibam episcopum accusantes rejectit et damnavit, ut est apud Liberatum cap. 10. In synodo autem Ephesina in circumventus episcopatu dejectus est, prolatis epistolis

<sup>1</sup> Cod. Veron., contra Theodorum, sicut etiam contra magistrum ejus Dioscorum (Diodorum) Eutychiani ab ipso, etc.

caus, commixtionemque et confusionem asserens factam, et salutarem passionem ipsi incontaminabili deitati adnectens, et hos qui columnæ veritatis et propugnatores pietatis fuerunt, et adversus omnem hæresim clare virtutem exereuerunt, Diodorum et Theodorum anathematizare præsumit, et in hoc Apolinaris similis vanitati. Ille etenim linguam adversus magnum Diodorum movit, quoniam eum agentem impie objurgavit. Clarum autem et hoc affinitatis dogmatum signum est : qui enim magnum pietatis certatorem Diodorum cum Apolinario verbis blasphemis impetit, econtrario semetipsum ostendit similitudinem vanitatis illius amplectentem. Iste autem magnus Diodorus testem quidem pietatis habet clarorumque certaminum, magnum illum Basilium. In illo enim claruit tempore quo Arii impietatis patroni, tunc imperatorum animas irretientes, adversus veritatem illorum movere potentiam. Habuit autem iste in Antiochia certaminum cursus adversus hæreticorum austeritatem decertans. Dei autem homo sanctus Meletius, a quo appellationem habent apud nos apostolicorum custodes dogmatum (Meletianos enim nos vocant Arii sectatores), sacratissimum Diodorum gubernatorem Ciliciæ universæ præposuit <sup>b</sup>, et Tarseorum ei regimen commisit. Iste in regia civitate cum Gregorio et reliquis qui ejus erant studii, ter beatum Nectarium archiepiscopum ordinavit. Iste Joannis magni doctor qui sedem regiæ civitatis ornavit, et universum mundum doctrina coplevit. Iste divulgatissimum illum Theodorum piis dogmatibus enutrivit, et clare atque fortiter edocens laborare, hæreticorum catervis eum immisit. Et sacratissimus quidem Diodorus eum Athanasio magno, et Petro et Timotheo confloravit; Theodorus autem cum Theophilo, viris vice luminarium orbem illustrantibus, et qui sedem Alexandriæ ornaverunt; sed laudatores quidem horum illi in omni vita fuerunt, æcusare autem eos nullus alicubi præsumpsit evidenter. Apparet etiam ex his quæ nunc protulimus, condiscipulum fuisse magni Joannis divulgatissimum Theodorum, cum quo, ut Dominus attestatur, a sancto quoque Diodoro, sicut a Flaviano Antiocheni, piis dogmatibus enutritus est. Hoc etiam simul est proditum, quod odium contra Theodorum Eutychiani <sup>1</sup> ab ipso Eutychæ patre suo contraxerint, <sup>D</sup> τιοχείας ἐκ τοῦ πρὸς Ἡρακλίδην, κατὰ Συνουσιαστών. Εἰ δὲ, inquit, ἐφ' ὧν ἡ οὐσία καὶ μία αὐτῆ, αἱ ἰδιότητες τῶν ὑποστάσεων ἀκέραιαι μένουσι, πολλῶν δικαιότερον ὅτ' ἐν δύο διαφοραὶ φύσεις ἐφ' ἐνὶ προσώπῳ γηραίζονται, ἀκέραια τε τῆς ὑπάρξεως τὰ τε τῶν φύσεων ἰδιώματα σώζεσθαι.

quas ad Dioscorum scripserat contra duodecim capita Cyrilli, ut Liberatus idem auctor est cap. 12.

<sup>b</sup> Theodoretus lib. v Historiæ, cap. 4 : Ὁ δὲ θεὸς Μελέτιος Διοδώρον Ταρσίων κατέστησε ποιμένα, καὶ τὸ κελίκων αὐτῷ ἐνεχείρισεν ἔθνος. Cilicia nondum in duas partes divisa, Tarsus caput erat universæ provinciæ : post divisionem, Tarsus eadem, quod ex Hierocle constat, metropolis fuit primæ Ciliciæ, Anazarbus, ut dictum est, secundæ.

qui divinitatem Unigeniti et humanitatem, unam naturam vocabat, commixtionem et confusionem asserens factam, et salutarem passionem ipsi incontaminabili deitati adnectens. Non ergo mirum si rami infelices amarissimæ radici suæ conveniant. At ego hic iudicium vestræ pietatis exspecto, cui sententiæ nos in causa Mopsuesteni Theodori adungi oportere censetis: utrumnam vesaniæ Eutycheis hæredumque ejus, qui pro sua pecuali stultitia qua tenentur, in ejus condemnationem frustra semper armati sunt, an Joannis Constantinopolitani ejus condiscipuli, et Gregorii Nazianzeni, Joannis deinde Antiocheni atque orientalis concilii universi, Cyrilli ac Procli eidem rescribentium, et hujus Domini Antiocheni? Puto, elementissime imperator, quod magni sceleris magnæque profanationis esse iudices, istorum luminarium mundi pro Theodoro Mopsuestiæ calcare sententiam, et ad tenebras cæcitatæ Eutycheianæ transire, ut in Ecclesia catholica hæreticorum exerceamus inimicitias, et alieno contra nostros odio militemus. Si autem profanum nobis est, in solius condemnatione Theodori Patrum calcare sententiam, ut Eutycheianorum desiderio satisfiat, nedum ipsos condemnare venerabiles Patres, decernendo vel decernentibus assentiendo, ut anathema sit qui Theodoro Mopsuestiæ non dicit anathema. Quod ergo vos religio vestra profanum judicare compellit, hoc etiam venerabilis synodus Chalcedonensis profanum judicavit, sicut judicare debuerat, Eutycheis iudicium in causa Theodori sequi, contra quem fuerat congregata, potius quam istorum Patrum, quorum eum testimoniis refellebat; et ideo, Domino Antiocheno cum multis Patribus stantes quod divulgatissimus Theodorus, cum magno Joanne qui sedem regie civitatis ornavit, a Diodoro piis dogmatibus fuerit enutritus, epistolam venerabilis Ibræ sive Theodorum condemnare non debuit, cum ex ea recitari audes ejus adverteret. Quippe cum et hoc sciret, quia communem ab Apollinaristis et Eutyche accusationem cum suo magistro Diodoro sustinebat, Diodorum vero similiter sciret testem pietatis clarorumque certaminum habuisse magnum Basilium et sanctum Meletium, a cujus nomine Ariani nos Meletianos appellant; et Gregorium et alterum Gregorium, cum quibus beatum Nectarium in regiam civitatem episcopum ordinavit, cumque Alexandrinis episcopis, id est Athanasio magno, et Petro et Timotheo conflorasse, quod etiam ex eorum epistolis quarto libro docuimus; sicut ipsum quoque Theodorum cum Theophilo, viris vice luminarium orbem illustrantibus. Et utique non posset magna Chalcedonensis synodus crimen intolerabilis præsumptionis evadere, si Apollinaristas et Eutychem sequeretur, qui Diodorum et Theodorum cum Basilio et Meletio, et utroque Gregorio, et Joanne, et Nectario, et Athanasio, et Petro, et Timotheo atque Theophilo, in prædicatione verbi conversatos sine querela, falsis

acriminationibus impetebant. Nonne hoc erat sapientiores et diligentiores Apollinaristas, et Eutychem ostentare, et condemnare tot venerabiles Patres, qui convenientes Diodoro atque Theodoro, nihil inde istos<sup>1</sup> unquam reprehendisse monstrantur? Horum itaque Patrum auctoritate calcanda et conterenda fuerat Eutycheianorum stulta præsumptio, et non mendaciter excusanda synodus, quæ sanius et fortius potest acceptabili, quod diximus<sup>2</sup>, ratione et evidenti veritate defendi. Tantis autem ac talibus Ecclesiæ Christi magistris divulgatissimi Theodori vitam doctrinamque laudantibus, et testantibus quod clare et fortiter laborans hæreticorum catervas everteret, nusquam accusatus a quopiam, cum quidam eum et ejus dogmata condemnarent; quid arroganter egi, religiose imperator, quoniam hoc de me visum cuidam est vel sentire vel dicere, quod inter utrosque medius nec prædicare illum veli nec damnare: præsertim quia, sicut supetius diximus, non saltem solum Theodorum, sed omnes qui ei anathema non dicunt, anathemati subdiderunt. Quomodo autem facillime probaretur non esse dicendum anathema Theodoro, nisi et omnes anathema illi non dicentes ejus damnationi conjungerent? Quod quam crudele esset et nimis iniquum, etsi hoc nulla Patrum sententia fieri vetaretur, videre perfacile est. Nunquid enim anathema esse deberent qui Theodoro Mopsuestiæ, vel quia incognitos et incertos habent, si fuissent aliqui ejus erroris, vel quia in Ecclesiæ pace defunctus est, metuerent anathema dicere? Nam si cavillari quisquam volens objectet eis, ac dicat: Quid commiserit innocentia infantium vel necessitas majorum, ut a vobis anathema fierent qui nec Theodoro Mopsuestiæ nec cuiquam dicere possunt anathema? Multum pro sua peritia, sicut arbitrator, æstuabunt. Quantum porro et ipsorum hæreticorum mentes, cum in omnibus, tum maxime in hoc facto, furoris sui zelo fuerint obscuratæ, satis clarum est: qui dum legis suæ factionis ambagibus ad evacuationem Chalcedonensis synodi pervenire contendunt, illos etiam Patres quos venerari se dicunt, simul etiam condemnari cum Theodoro nescierunt. Nam doceant nos vel ipsi vel fautores eorum, si vere aliquid possunt, quomodo simul et Theodorus talis pronuntietur hæreticus, ut ab ejus nomine jam Theodoriani vocentur, qui Nestoriani hactenus vocabantur; et laudatores fidei et doctrinæ ejus non videantur hæretici, ut de omni Ecclesia taceam, quæ illum, donec advixit, habuit honoratum. Illic itaque probent subtilitatem suæ doctrinæ. Illic exerceant illud ingenium petulans procacemque scientiam, qui perite philosophari se putant, qui calumniari aliis mortuis possunt, cum defendere sua dicta non possunt. Ideoque vel nunc admoniti debent nobis<sup>3</sup> improbare quod factum est. Quod si noluerint, catholici saltem desinant vel injuste vel nimis severe de mortuis judicare, et synodi Chalcedonensis

<sup>1</sup> Cod. Veron., nihil in eis unquam.

<sup>2</sup> Item cod., quam diximus.

<sup>3</sup> Item cod., nobiscum.

dementiae, qui temporibus ejus exorti unam Christi dicebant esse naturam : quibus repugnans si forte per humanam fragilitatem lapsus invenitur in verbo, quid inpiam synodus fecit, quod cum tantis attestantibus credidit in sensu mansisse catholico? maxime quia necdum perfidia Nestoriana surrexerat, quæ sollicitum semper ex altera parte faceret disputantem; sed hoc solum quod vincere proposuerat attendebat. Quod si aliquo inexcusabili præoccupatus errore Theodorus ostendatur, non impie sancta synodus fecit, quod pie de Christi Ecclesia sentiens, credidit eum in tempore admonitum corrigere potuisse, ut in ea permaneret episcopus, et ob hoc pro cæteris quamplurimis quæ recte sapuit, non in merito ejus doctrinam esse laudatam. Hæc sane orientalium Patrum verba, quibus de Theodoro dixerunt : « Proponēbat enim eum totus in commune Oriens inter eos qui ante nos fuerunt, sicut virtutem multam doctrinæ habentem adversus hæreses : » convenire serenitas tua cognoscit epistolæ beati Gregorii Nazianzeni, per quam eidem Theodoro scribens ait : « Si quidem aliud caput haberet provincia, ad illud oporteret clamare et contestari; tua vero reverentia superposita, ad te attendere necesse est. » Et iterum : « Hæc comprimere non est nostræ ætatis et infirmitatis, sed tuæ prudentiæ atque virtutis : quoniam tibi cum aliis facultatem donavit Omnipotens ad communem defensionem Ecclesiæ. » Quid vero etiam beatus Cyrillus rescripserit orientali synodo, prohibens non tantum personam, verum etiam diæta Theodori condemnari, tertio memoravimus libro.

#### CAPUT V.

*Quod Dominus Antiochenus Theodorum laudet in synodica ad Theodosium imperatorem, et quod eundem omnes Patres doceant mortuis in Ecclesiæ pace de functis non esse insultandum.*

Nunc igitur Domni Antiocheni synodicam memoramus epistolam \*, qui sicut ejus decessor Joannes, et ipse imperatori Theodosio scribens : « Vestram, inquit, docere cogitur pietatem, quoniam Apollinaris hæresiarchæ impietatem Eutyches presbyter renovare pertentat, et apostolicas labefactare doctrinas, mysterii incarnationis dogma corrumpens, et divinitatē unigeniti et humanitatem unam naturam vobant, plerique libris suis titulum dabant κατά Συνουσιαστών. Ita enim citatur in synodo v liber Theodori Mopsuesteni contra Synusiastas vel Apollinaristas. Item Diodori Tar-sensis κατά Συνουσιαστών a Leontio Byzantio lib. III, eodemque titulo liber Cyrilli Alexandrini apud Anastasium in Eclogæ χρίσεων, cap. 5, et Theodoti Antiochiæ, apud eundem, Θεοδοίου Δυ-

\* Hujus synodiæ Domni, qui Eutychi, ut lib. XII extremo dicit, primus omnium restitit, mirum est tantum esse apud alios scriptores silentium. Successerat is Joanni avunculo, hæres non solum honoris, sed etiam studii, ut in Nestorianas partes propensor. Inde est quod clericos Edessenos Ibam episcopum accusantes rejectit et damnavit, ut est apud Liberatum cap. 10. In synodo autem Ephesina ii circumventus episcopatu dejectus est, prolatis epistolis

\* Cod. Veron., contra Theodorum, sicut etiam contra magistrum ejus Dioscorum (Diodorum) Eutychiiani ab ipso, etc.

cans, commixtionemque et confusionem asserens factam, et salutarem passionem ipsi incontaminabili deitati adnectens, et hos qui columnæ veritatis et propugnatores pietatis fuerunt, et adversus omnem hæresem clare virtutem exereuerunt, Diodorum et Theodorum anathematizare præsumit, et in hoc Apollinaris similis vanitati. Ille etenim linguam adversus magnum Diodorum movit, quoniam eum agentem impie objurgavit. Clarum autem et hoc affinitatis dogmatum signum est : qui enim magnum pietatis certatorem Diodorum cum Apollinario verbis blasphemis impetit, econtrario semetipsum ostendit similitudinem vanitatis illius amplectentem. Iste autem magnus Diodorus testem quidem pietatis habet clarorumque certaminum, magnum illum Basilium. In illo enim claruit tempore quo Arii impietatis patroni, tunc imperatorum animas irretientes, adversus veritatem illorum movere potentiam. Habuit autem iste in Antiochia certaminum cursus adversus hæreticorum austeritatem decertans. Dei autem homo sanctus Meletius, a quo appellationem habent apud nos apostolicorum custodes dogmatum (Meletianos enim nos vocant Arii sectatores), sacratissimum Diodorum gubernatorem Ciliciæ universæ præposuit, et Tarsorum ei regimen commisit. Iste in regia civitate cum Gregorio et reliquis qui ejus erant studii, ter beatum Nectarium archiepiscopum ordinavit. Iste Joannis magni doctor qui sedem regiæ civitatis ornavit, et universam mundum doctrina complevit. Iste divulgatissimum illum Theodorum piis dogmatibus enutrivit, et clare atque fortiter edocens laborare, hæreticorum catervis eum immisit. Et sacratissimus quidem Diodorus eum Athanasio magno, et Petro et Timotheo confloravit; Theodorus autem cum Theophilo, viris vice luminarium orbem illustrantibus, et qui sedem Alexandriæ ornaverunt; sed laudatores quidem horum illi in omni vita fuerunt, accusare autem eos nullus alicubi præsumpsit evidenter. Apparet etiam ex his quæ nunc protulimus, condiscipulum fuisse magni Joannis divulgatissimum Theodorum, cum quo, ut Dominus attestatur, a sancto quoque Diodoro, sicut a Flaviano Antiochensi, piis dogmatibus enutritus est. Hoc etiam simul est proditum, quod odium contra Theodorum Eutychiāni ab ipso Eutyche patre suo contraxerint, τιοχείας ἐκ τοῦ πρὸς Ἡρακλείδην, κατά Συνουσιαστών. Εἰ δὲ, inquit, ἐφ' ὧν ἡοῦσία καὶ μία αὐτῆ, αἱ ἰδιότητες τῶν ὑποστάσεων ἀκέραιοι μένουσι· πολλῶ δὲ καίτερον ὅτ' ἐν δύο διαφορᾷ φύσει ἐφ' ἐνὶ προσώπῳ γνωρίζονται, ἀκέραια τε τῆς ὑπάρξεως τὰ τε τῶν φύσεων ἰδιώματα σώζονται.

quas ad Dioscorum scripserat contra duodecim capita Cyrilli, ut Liberatus idem auctor est cap. 12.

<sup>b</sup> Theodoretus lib. v Historiæ, cap. 4 : Ὁ δὲ θεῖος Μελέτιος Διόδωρον Ταρσίων κατέστησε ποιμένα, καὶ τὸ κλίμα αὐτῷ ἐνεχείρισεν ἔθνος. Cilicia nondum in duas partes divisa, Tarsus caput erat universæ provinciæ : post divisionem, Tarsus eadem, quod ex Hierocle constat, metropolis fuit primæ Ciliciæ, Anazarbus, ut dictum est, secundæ.

qui divinitatem Unigeniti et humanitatem, unam naturam vocabat, commixtionem et confusionem asserens factam, et salutarem passionem ipsi incontaminabili deitati adnectens. Non ergo mirum si rami infelices amarissimæ radici suæ convenient. At ego hic iudicium vestræ pietatis exspecto, cui sententiæ nos in causa Mopsuesteni Theodori adungi oportere censetis: utrumnam vesaniæ Eutycheis hæredumque ejus, qui pro sua pecuali stultitia qua tenentur, an Joannis Constantinopolitani ejus condiscipuli, et Gregorii Nazianzeni, Joannis deinde Antiocheni atque orientalis concilii universi, Cyrilli ac Procli eidem rescribentium, et hujus Domni Antiocheni? Puto, elementissime imperator, quod magni sceleris magnæque profanationis esse iudices, istorum luminarium mundi pro Theodoro Mopsuestiæ calcare sententiam, et ad tenebras cæcitatæ Eutycheianæ transire, ut in Ecclesia catholica hæreticorum exerceamus inimicitias, et alieno contra nostros odio militemus. Si autem profanum nobis est, in solius condemnatione Theodori Patrum calcare sententiam, ut Eutycheianorum desiderio satisfiat, nedum ipsos condemnare venerabiles Patres, decernendo vel decernentibus assentiendo, ut anathema sit qui Theodoro Mopsuestiæ non dicit anathema. Quod ergo vos religi vestra profanum judicare compellit, hoc etiam venerabilis synodus Chalcedonensis profanum judicavit, sicut judicare debuerat, Eutycheis iudicium in causa Theodori sequi, contra quem fuerat congregata, potius quam istorum Patrum, quorum eum testimoniis refellebat; et ideo, Domino Antiocheno cum multis Patribus attestantes quod divulgatissimus Theodorus, cum magno Joanne qui sedem regie civitatis ornavit, a Diodoro piis dogmatibus fuerit enutritus, epistolam venerabilis Ibas sive Theodorum condemnare non debuit, cum ex ea recitari audes ejus adverteret. Quippe cum et hoc sciret, quia communem ab Apollinaristis et Eutyche accusationem cum suo magistro Diodoro sustinebat, Diodorum vero similiter sciret testem pietatis clarorumque certaminum habuisse magnum Basilium et sanctum Meletium, a cuius nomine Arianos Meletianos appellant; et Gregorium et alterum Gregorium, cum quibus beati Nectarium in regiam civitatem episcopum ordinavit, cunque Alexandrinis episcopis, id est Athanasio magno, et Petro et Timotheo confloruisse, quod etiam ex eorum epistolis quarto libro docemus; sicut ipsum quoque Theodorum cum Theophilo, viris vice luminarium orbem illustrantibus. Et utique non posset magna Chalcedonensis synodus crimen intolerabilis præsumptionis evadere, si Apollinaristas et Eutychem sequeretur, qui Diodorum et Theodorum cum Basilio et Meletio, et utroque Gregorio, et Joanne, et Nectario, et Athanasio, et Petro, et Timotheo atque Theophilo, in prædicatione verbi conversatos sine querela, falsis